
1 

 

 

Università IUAV di Venezia, ESU di Venezia, Accademia di Belle Arti di Venezia, Conservatorio B. 
Marcello di Venezia, Accademia di Belle Arti di Urbino, Accademia di Belle Arti de L’Aquila, 

Conservatorio L. Cherubini di Firenze, Conservatorio San Pietro a Majella di Napoli, Conservatorio 
Stanislao Giacomantonio di Cosenza, Politecnico di Bari, Regione Veneto 

 
BANDO DI CONCORSO Programma LLP Leonardo 

Consorzio “DESIGN YOUR FUTURE” 
Progetto n. LLP-LDV-PLM- 2013-1-IT1-LEO02-03879 

con scadenza 31.10.2013 

 

per l’assegnazione di n° 27  contributi per laureati/diplomati 

Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica e Musicale- Afam 

secondo la seguente suddivisione: 

 

Numero 
borse 

Ente 
inviante 

Destinazione 
Tipologia di 
stage/figura richiesta 

Città 
Paese 
ospitante 

n° 6  Accademia di 
Belle Arti di Venezia 

2 per ART for ART, 
Theaterservice GmbH 

Assistenti ai laboratori 
di pittura e scultura 

Vienna AU 

1 per MGLC - International 
Center of Graphic Art 

Assistente alle 
collezioni e alle mostre   

Lubiana SI 

1 per ZKM Zentrum  für 
Kunst und 
Medientechnologie 

Residenza d’artista Karlsruhe DE 

1 per LGL Teatro delle 
marionette 

Assistente al 
laboratorio di 
scenografia 

Lubiana SI 

1 per UPV Facultad de 
Bellas Artes 

Assistente alle 
collezioni 

Valencia ES 

n° 4 Accademia di 
Belle Arti di Urbino 

1 per Dena Foundation for 
Contemporary Art 

Residenza d’artista Parigi FR 

1 per Theater Erfurt 
Assistente di 
laboratorio di 
scenografia 

Erfurt DE 

2 per Teatro Real Madrid 
Assistenti 
scenotecnico e/o 
costumista 

Madrid ES 



2 

 

 

n° 2 Accademia             
di Belle Arti de 
L’Aquila 

1 per Atelier Taboada 

EASD Antonio Failde 

Assistente di 
laboratorio  

Ourense ES 

1 per Atelier Talayer 

Susana Talayero Artist 

Assistente di 
laboratorio 

Bilbao ES 

n° 9  Conservatorio 
“Benedetto 
Marcello” di 
Venezia  

 

1  per Fundacion Archivo 
Manuel de Falla 

Archivista  Granada ES 

2 per Nurberg Theatre 

Maestro 
accompagnatore 

Cantante (Opera 
studio) 

Norimberg
a  

DE 

1 per ZKM Zentrum für Kunst 
und Medientechnologie 

Composizione musica 
elettronica 

Karlsruhe DE 

1 per Arnold Schönberg 
Centre 

Archivista Vienna AT 

1 per Staatliche Hochschule 
für Musik und Darstellende 
Kunst 

Assistente a Docenza 
in Composizione 

Stoccarda DE 

2 per Conservatorio Superior 
Salvador Segui  

Esecutori Castellón ES 

1 per eventuale ente 
ospitante individuato dal 
candidato 

   

n° 2 Conservatorio 
“San Pietro a 
Majella” di Napoli 

2 per  Berliner Symphoniker 
Violinisti 

 
Berlino DE 

n° 2 Conservatorio 
“Luigi Cherubini” di 
Firenze 

2 per eventuale ente 
ospitante individuato dai 
candidati 

   

n° 2  Conservatorio 
“Stanislao 
Giacomantonio” di 
Cosenza 

2 per European University 
Cyprus  

Esecutore 

Compositore 
Nicosia CIPRO 

 



3 

 

 

Il Direttore dell’ESU di Venezia, Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, 

 

vista la decisione n. 1720/2006/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 novembre 2006 
che istituisce un programma d'azione nel campo dell'apprendimento nonché del sottoprogramma 
Leonardo da Vinci, che risponde alle esigenze didattiche e di apprendimento di tutte le persone 
coinvolte nell'istruzione e formazione professionali, nonché degli istituti e delle organizzazioni di 
settore; 

considerato che il progetto “DESIGN YOUR FUTURE - DYF” coordinato dall’Università Iuav di 
Venezia, in collaborazione con il Politecnico di Bari, con l’Accademia di Belle Arti di Venezia, il 
Conservatorio Benedetto Marcello di Venezia, l’Accademia di Belle Arti di Urbino, l’Accademia di 
Belle Arti de L’Aquila, il Conservatorio Luigi Cherubini di Firenze, il Conservatorio San Pietro a 
Majella di Napoli, il Conservatorio Stanislao Giacomantonio di Cosenza, la Regione Veneto, 
l’Istituto Zambler, l’Esu di Venezia, a seguito di apposite lettere di intenti, si pone l’obiettivo di 
sviluppare la qualità e la formazione avanzata, attraverso la cooperazione internazionale tra 
Università – Afam ed imprese offrendo opportunità di perfezionamento e la possibilità di sviluppare 
professionalità specialistiche in settori chiave, quali l’architettura, la pianificazione urbana, il 
design, l’ingegneria, le arti, la musica; 

considerata  la comunicazione dell’Agenzia Nazionale Leonardo da Vinci – ISFOL dell’11.07.2013 
(Prot. Iuav 11869 del 22.7.2013) di approvazione del Progetto di mobilità di laureati per tirocini 
all’estero “DESIGN YOUR FUTURE - DYF”, nonché di ammissione al finanziamento del contributo 
comunitario di 327.621,60 euro, con la quale si invitava a riformulare il progetto sulla base del 
nuovo contributo; 

considerata  la comunicazione dell’Agenzia Nazionale Leonardo da Vinci  - ISFOL, di approvazione 
del progetto riformulato del 27.09.2013, progetto n. 2013-1-IT1-LEO02-03879; 

visto il D. lgs. n. 68/2012, in particolare  gli artt. 2 , 3 e 4, 6; 

vista la L. R. 8/98, in particolare gli articoli 20 e 21;   

visto il  D. Lgs. n.21/2008, in particolare l’art 2; 

visto il  D. Lgs. n. 22/2008, in part. gli artt. 2 e 3; 

visto l’art. 17 della L.R. 8/98; 

Tutto ciò premesso, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Disposizioni generali 

1. È indetta una procedura selettiva per l’attribuzione di n. 27 borse di formazione professionale 
per tirocini all’estero, della durata di 20 settimane intere e consecutive (non sono ammesse 
interruzioni) ciascuna senza possibilità di prolungamento, riservate ai candidati laureati o diplomati 
presso l’Accademia di Belle Arti di Venezia, l’Accademia di Belle Arti di Urbino, l’Accademia di 
Belle Arti de L’Aquila, i Conservatori Benedetto Marcello di Venezia, San Pietro a Majella di Napoli, 
Luigi Cherubini di Firenze, Stanislao Giacomantonio di Cosenza (con destinazioni come da tabella 
indicata in apertura) ed ai candidati laureati nelle stesse classi di laurea o diplomati presso altri 
Istituti Afam italiani.  



4 

 

2. La borsa di tirocinio è finalizzata allo svolgimento di un tirocinio di formazione professionale, da 
effettuare nel periodo da gennaio 2014 a marzo 2015, presso enti del network DYF  situati nelle 
seguenti nazioni europee: Austria, Francia, Germania, Spagna, Slovenia, Cipro. Per l’elenco delle 
offerte di stage con gli importi delle borse per 20 settimane si rimanda all’Allegato 2. 

3. I candidati hanno altresì la facoltà di individuare personalmente un ente ospitante purché abbia 
sede in uno Stato membro dell’Unione Europea o candidato all’ingresso nell’Unione europea e sia 
disponibile ad avviare il tirocinio nei periodi indicati precedentemente. In tale caso sarà necessario 
fornire, al momento della domanda, i contatti di un referente presso l’ente e presentare una lettera 
di intenti (su carta intestata dell’ente, con timbro e firma del tutor o legale rappresentante) e 
presentare un piano di lavoro/progetto di stage con un programma di tirocinio il più dettagliato 
possibile che riporti le attività e le finalità dell’esperienza entro la data di chiusura del bando. 
L’eleggibilità di enti ospitanti proposti dai singoli candidati sarà sottoposta a valutazione della 
Commissione Selezionatrice Afam e dovrà essere approvata dall’Agenzia Nazionale Leonardo da 
Vinci. 

4. La Commissione Selezionatrice si riserva il diritto di non accettare proposte di Host Institution 
ritenute inadeguate. 

5. Sono eleggibili ai fini dell’ottenimento del contributo Leonardo da Vinci solo aziende/enti 
straniere/i, con sede in uno degli Stati all’art.2; non sono considerate eleggibili istituzioni europee, 
organismi che gestiscono programmi europei, rappresentanze nazionali italiane all’estero 
(consolati, ambasciate, istituti culturali, ecc). 

6. Non è ammessa la mobilità nello stesso Paese di residenza/cittadinanza del partecipante. 

7. In caso di utilizzo non completo del numero stabilito di borse da parte delle Istituzioni di invio, le 
borse potranno essere ridistribuite agli altri componenti del consorzio e/o ai candidati 
laureati/diplomati nelle stesse classi di laurea presso altri Istituti Afam italiani. 

8. La copertura assicurativa per responsabilità civile verso terzi e infortuni nella sede del tirocinio è 

a carico dell’Università IUAV di Venezia. Inoltre i borsisti godono anche dell’ordinaria copertura 
assicurativa INAIL per conto dello Stato (presso gli Stati appartenenti all’Unione Europea). I 
contratti inerenti alla copertura assicurativa per infortunio e responsabilità civile verso terzi 
riguardano solo i sinistri avvenuti durante le attività formative. Per la copertura sanitaria, ogni 
borsista deve premunirsi della Tessera Europea di Assicurazione Malattia - T.E.A.M, o di altre 
formule o modelli assicurativi privati richiesti nel Paese di destinazione. In caso i tirocini si svolgano 
al di fuori dell’Unione Europea, sarà cura del candidato stipulare un’assicurazione sanitaria privata. 

 
Art. 2 – Finanziamento 
 
1. Il finanziamento Leonardo da Vinci coprirà le spese previste dalla Normativa Comunitaria per il 
programma Leonardo da Vinci – Azione PLM, come indicato dai massimali dell’Agenzia Nazionale, 
e prevede: 
- un contributo per le spese di viaggio e soggiorno di importo adeguato ai massimali stabiliti dalla 
UE per Paese di destinazione, erogato a fronte dei giustificativi di spesa presentati;  
- la preparazione pedagogico – culturale;  
- la preparazione – linguistica; 
- la copertura assicurativa (infortuni e responsabilità civile verso terzi). 
 
2. Il contributo sarà erogato in due tranche, con accredito sul conto corrente bancario personale, 
preferibilmente italiano, indicato all’atto della accettazione della borsa. 
La prima rata, del 70%, in seguito alla ricezione dei seguenti originali: contratto firmato, training 
agreement firmato, attestati di partecipazione ai corsi di formazione pedagogico-culturale e 
linguistica, documenti relativi al viaggio di andata, ricevute relative all’affitto dell’alloggio con 
riferimento alla prima settimana o primo mese di permanenza (contratto d’affitto, etc.); (+ lettera 
d’intenti e scheda partner, se l’ente ospitante è stato reperito direttamente dal vincitore).  



5 

 

La seconda rata, del 30% dell’importo totale della borsa assegnata, verrà erogata a seguito della 
ricezione di tutti i documenti finali, in originale: placement certificate, relazione finale del 
tirocinante, Europass mobility firmato, compilazione del questionario Online in Mobility Tool; 
nonché giustificativi di viaggio di andata e ritorno (se aereo, devono essere inclusi sia la 
prenotazione del volo che i boarding pass utilizzati, ricevute relative alle spese di soggiorno (ricevute di 
affitto, scontrini relativi all’acquisto di generi alimentari e prodotti per l’igiene personale) documenti 
di trasporto (biglietti e abbonamenti), spese di internet e telefono. 
 
 

Art. 3 – Preparazione linguistico-culturale 

1. Il progetto richiede la partecipazione obbligatoria di tutti i beneficiari a corsi di formazione 
linguistica e pedagogico-culturale, entrambi della durata di 20 ore.  

2. Tali attività si svolgeranno a Venezia, per i vincitori Afam nella settimana da lunedì 13 a venerdì 
17 Gennaio 2014. Per la preparazione pedagogico-culturale, sono previste due classi; per la 
preparazione linguistica, i corsi saranno organizzati in quattro classi: inglese (anche come lingua 
veicolare), tedesco, spagnolo, francese. 

3. Non sono previsti rimborsi per i costi di viaggio e permanenza (vitto e alloggio) sostenuti nel 
periodo relativo ai corsi. 

 

Art. 4 – Requisiti di ammissione 

1. Possono partecipare alla selezione: 

- laureati o diplomati presso l’Accademia di Belle Arti di Venezia, il Conservatorio Benedetto 
Marcello di Venezia, l’Accademia di Belle Arti di Urbino, l’Accademia di Belle Arti de L’Aquila, il 
Conservatorio Luigi Cherubini di Firenze, il Conservatorio San Pietro a Majella di Napoli, il 
Conservatorio Stanislao Giacomantonio di Cosenza; 

- laureati o diplomati delle medesime classi di laurea presso altri istituti AFAM italiani. 

Inoltre, si specifica che i candidati devono: 

a) per le Accademie di Belle Arti, aver conseguito il titolo nel corso di diploma accademico di 2° 
livello, equivalente alla laurea specialistica, o il diploma accademico nel Vecchio Ordinamento; 

b) per i Conservatori, aver conseguito il titolo di diploma accademico di 2° livello in Discipline 
musicali ad indirizzo interpretativo-compositivo, o il diploma di 1° livello, o il diploma del Vecchio 
Ordinamento. 
 

2. Tutti i candidati devono essere in possesso, entro la data di scadenza del bando, dei seguenti 
requisiti: 

- essere cittadini di uno stato membro della UE o aderente all’EFTA SEE, Turchia, se cittadini 
extracomunitari, essere residenti permanenti in uno stato della UE o dello SEE ai sensi della legge 
n. 189 del 30.7.2002 o registrati come apolidi o aventi lo status di rifugiati; 

- non essere iscritti ad alcun corso di studi universitario o AFAM, italiano o estero (ad esempio, né 
corsi di laurea, dottorati, master, corsi di perfezionamento o di specializzazione, etc.) al momento 
della scadenza del presente bando e per tutta la durata del tirocinio; 
 
- aver adeguata conoscenza della lingua del Paese in cui si intende effettuare lo stage o, in 
alternativa, dell’inglese; 



6 

 

- non aver già fruito o non fruire di una borsa Leonardo da Vinci nello stesso anno di finanziamento 
oppure nello stesso target group del progetto DYF (PLM: People on the Labour Market). 

 

Art. 5 – Presentazione delle candidature 

1. I candidati interessati devono presentare la propria domanda, compilando l’apposito modulo 
(Allegato 1) disponibile anche alla pagina dedicata al progetto Leonardo sul sito  
www.esuvenezia.it. La domanda si completa presentando i seguenti documenti:  
 

- curriculum vitae in formato Europass (in duplice copia, uno in lingua italiana e uno nella lingua del 
Paese in cui si intende effettuare lo stage o, in alternativa, in inglese), con l’elenco delle esperienze 
formative e professionali utili; 

- lettera motivazionale come da modello (Allegato 3) (in duplice copia, una in lingua italiana e una 
nella lingua del Paese in cui si intende effettuare lo stage o, in alternativa, in inglese). La lettera 
non dovrà superare i 3.500 caratteri e potrà riportare il link a materiale dimostrativo delle 
competenze possedute;  

- certificato di laurea/diploma con esami o relativa autocertificazione (come da modello Allegato 4); 

- certificato attestante partecipazione a corso di lingua straniera o relativa autocertificazione (come 
da modello Allegato 4);  

- copia documento d’identità in corso di validità; 

- copia di lettera di intenti per enti ricercati autonomamente. 

 
2. I candidati devono far pervenire la candidatura e gli allegati di cui al comma precedente, 
(compilati al computer, stampati e firmati) unitamente al progetto delle attività di tirocinio se si 
presenta un ente ricercato autonomamente entro e non oltre le ore 12.00 del giorno giovedì 31 
ottobre 2013 all’Ufficio Protocollo dell’Esu di Venezia (da lunedì a venerdì 9.30-13.00) Dorsoduro 
3439/a -  30123 Venezia, con la dicitura  “Progetto Leonardo DYF AFAM 2013” 
 
La consegna può avvenire nelle seguenti modalità: 
a) a mano 
b) per posta o corriere 
c) per fax al numero 041.72.15.20 
d) per posta PEC, all’indirizzo: protocollo@pec.esuvenezia.it. Si invita a leggere attentamente 
le istruzioni per le comunicazioni nel sito della Regione Veneto  www.regione.veneto.it/web/affari-
generali/pec-regione-veneto, alla voce Soggetti privati. 
 
3. Le domande spedite per posta devono pervenire entro il termine sopra indicato; pertanto non 
potrà far fede la data di partenza risultante dal timbro dell’ufficio postale accettante. 
 

4. ATTENZIONE. Saranno automaticamente esclusi i candidati le cui domande risultino pervenute 
fuori termine, o contenenti dichiarazioni non veritiere.  

 

Art. 6 – Selezione dei candidati 

1. Le candidature saranno valutate da una commissione giudicatrice, costituita dai Direttori 
dell’Accademia di BB.AA. di Venezia e del Conservatorio B. Marcello di Venezia  prof. Carlo Di 
Raco e maestro Massimo Contiero (ovvero da loro delegati), dai docenti Afam: prof.ssa Laura 
Safred e prof.ssa Anna Barutti, in qualità di Componenti, e da Lidia Chervatin e Anna Tortorella 



7 

 

dell’Esu. La Commissione potrà suddividersi in due sottocommissioni, per le Accademie e per i 
Conservatori, nella fase di colloquio con i candidati. 

E’ previsto un processo di preselezione iniziale, seguito da un colloquio. Posta la specificità dei 
candidati Afam, sia legata alla non sempre certificabile conoscenza della lingua straniera, sia 
all’importanza del criterio della coerenza tra percorso formativo e posizione di tirocinio, nella prima 
fase il punteggio sarà così assegnato: max 60% per titolo e voto di laurea/diploma; max 20% per 
conoscenze linguistiche; max 20% per lettera motivazionale. 

2. I primi 45 candidati idonei verranno chiamati ad affrontare un colloquio frontale. L’elenco degli 
ammessi ai colloqui sarà pubblicato Lunedì 18 novembre 2013 sul sito www.esuvenezia.it. Tale 
pubblicazione vale come convocazione al colloquio, che si terrà nelle giornate del 25 e 26 
novembre 2013. Non verrà inviata ulteriore comunicazione, e l’assenza varrà come rinuncia alla 
partecipazione. L’ordine di convocazione non potrà essere soggetto ad alcuna modifica. 

A totale discrezione della Commissione, in considerazione di situazioni particolari, alcuni colloqui 
potranno essere svolti via skype. In questo caso, i candidati saranno contattati direttamente dai 
nostri uffici. 

3. La selezione effettuata dalla commissione di cui al comma 1 si baserà sui seguenti criteri: 

- motivazione, valutata attraverso le aspettative del candidato max 40%; 

- competenze professionali e approfondimento del CV max 30%; 

- coerenza tra il percorso formativo e il programma di tirocinio max 30%. 

4. A parità di punteggio, sarà data precedenza in graduatoria al candidato più giovane. Al termine 
delle operazioni la Commissione formula graduatorie separate per ciascun ente inviante rispetto 
all’ente di destinazione,  sulla base della somma dei punteggi riportati da ogni candidato per 
ciascuna delle voci sopra indicate. In fondo alla graduatoria saranno posizionati i candidati  
laureati/diplomati presso altri Istituti Afam italiani.   

La graduatoria finale verrà pubblicata sul sito dell’Esu di Venezia www.esuvenezia.it a partire da 
lunedì 2 dicembre 2013. 

5. Le riserve verranno contattate esclusivamente dai nostri uffici e potranno subentrare ai vincitori 
in caso di rinuncia, nei limiti dei tempi, delle scadenze, della disponibilità e dell’accettazione degli 
enti ospitanti. 

 

 

Art. 7 –  Avvio delle attività 
 
1. Le mobilità saranno attivate dopo la pubblicazione della graduatoria in base agli accordi 
successivamente definiti fra i singoli beneficiari delle borse ed i rispettivi Enti/imprese ospitanti, a 
partire da gennaio 2014. L’assegnazione del finanziamento in capo al beneficiario diverrà definitiva 
solo a seguito della pervenuta accettazione da parte dell’ente ospitante, il cui giudizio sarà 
inappellabile. 

2. Per ragioni indipendenti dalla volontà dell'Ufficio di coordinamento, ma legate a scelte degli 
enti/imprese ospitanti, potranno subire variazioni: la disponibilità delle destinazioni indicate, il 
periodo di svolgimento dello stage, il tipo di attività formativa proposta al borsista dall'ente 
ospitante, altre modalità operative legate alla mobilità.  

3. Si ricorda che spetta agli enti ospitanti confermare la disponibilità ad accogliere gli stagisti, il 
periodo di tirocinio definitivo (incluse durata e date di inizio e fine), nonché  l'accettazione definitiva 
dei vincitori del presente bando, l'approvazione finale del programma di placement e la relativa 
ammissione allo stage. L’Ufficio Master e Career Service dell‘Università IUAV, coordinatore del 



8 

 

progetto, non assume alcuna responsabilità legata a eventuali variazioni e/o modifiche di 
disponibilità dei tirocini offerti dagli enti/ imprese ospitanti. 

 

Art. 8  – Obblighi del vincitore  

1. Il candidato vincitore deve comunicare ufficialmente all’Esu di Venezia l’accettazione del 
finanziamento entro il giorno lunedì  09.12.2013, compilando la lettera di accettazione della borsa 
senza riserve, reperibile nella pagina Leonardo del sito www.esuvenezia.it: da compilare al 
computer, stampare, firmare, scansionare e inviare tramite e-mail all’indirizzo 
orientamento@esuvenezia.it. La mancata ricezione della lettera di accettazione entro i termini 
previsti comporta automaticamente l’esclusione dal progetto. 

2. A seguito della sottoscrizione della lettera di dichiarazione di accettazione della borsa, i vincitori 
dovranno prendere parte obbligatoriamente alla preparazione pedagogica, linguistica e culturale 
organizzata dal capofila IUAV e dall’Esu nelle date indicate. La frequenza obbligatoria è fissata 
all’80% dei corsi.   

3. Come da contratto, che verrà fatto firmare al beneficiario il primo giorno del corso di 
preparazione pedagogico-linguistica, coloro che frequenteranno il suddetto corso e che in seguito 
rinunceranno alla borsa di mobilità (tranne i casi di forza maggiore), sono chiamati a restituire 
l’importo totale della preparazione, pari  350,00 euro. 
 
4. E’ fissata al 30 settembre 2014 la data ultima per comunicare all’Università IUAV di Venezia la 
rinuncia alla borsa di mobilità. Le borse vacanti verranno riassegnate a coloro che, risultati idonei 
ma non vincitori in graduatoria, porteranno per primi l’accordo con l’ente ospitante. 
 
5. La mobilità può essere interrotta solo per gravi e certificati motivi, pena la restituzione dei costi di 
mobilità già versati e il costo della preparazione pedagogico-culturale. Si ricorda che la durata 
minima obbligatoria del tirocinio dovrà essere di 13 settimane.  
 
 
 
Art. 9 – Certificazione Europass 
 
1. L’università IUAV capofila del progetto garantirà al laureato beneficiario il riconoscimento delle 
attività indicate nel Training Agreement e portate a termine con successo attraverso il dispositivo 
Europass Mobility Certificate. 

 

Art. 10 – Documentazione al rientro 

1. Il tirocinante, al suo rientro, è tenuto a presentare la documentazione che comprovi il viaggio e il 
soggiorno. L’Agenzia Nazionale stabilisce che è assolutamente necessario che i viaggi coincidano 
con le date di stage o che avvengano al massimo entro i 10 giorni  prima della data di inizio dello 
stage, ed entro i 10 giorni dopo la conclusione dello stesso. Qualsiasi variazione dovrà essere 
comunicata e giustificata con debito anticipo all’Ufficio Master e Career Service dello Iuav, 
coordinatore del Progetto, che richiederà l’autorizzazione presso l’Agenzia Nazionale. Sarà 
obbligatorio conservare e consegnare al proprio rientro in Italia i biglietti di viaggio aereo o 
ferroviario (timbrati), le carte di imbarco in originale, i biglietti dei trasferimenti da e per l’aeroporto, i 
giustificativi per la spesa dell’alloggio e vitto (vedi ricevute, fatture…) 

2. La borsa di studio non dà luogo a trattamenti previdenziali, né a valutazioni ai fini di carriere 
giuridiche ed economiche, né a riconoscimenti automatici ai fini previdenziali. 

 

Art. 11 – Tutela dei dati personali 



9 

 

 
1. Ai sensi del D. Lgs. 196/2003, l’Esu si impegna a rispettare il carattere riservato delle 
informazioni fornite dal candidato. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità istituzionali 
connesse e strumentali alla realizzazione delle attività progettuali, nel rispetto delle disposizioni 
vigenti. 

 

Art. 12 – Disposizioni finali  e Informazioni 
 
1. Sono allegati al seguente Bando: 
- allegato 1 Domanda di candidatura 
- allegato 2: Paesi di destinazione 
- allegato 3: Lettera motivazionale 
- allegato 4: Modello di autocertificazione 
 
2. Informazioni e documenti sono disponibili sul sito dell’Esu di Venezia, www.esuvenezia.it. 

Per eventuali  informazioni rivolgersi a: Ufficio Orientamento e Consulenza psicologica Esu di 
Venezia tel.  041.5241647, e-mail orientamento@esuvenezia.it, orari di apertura da lunedì a 
venerdì 9.00-13.30, lunedì e giovedì anche 15.00-17.00,  

Ulteriori informazioni sono disponibili presso Master e Career Service Iuav, Istituti Afam partner  
(Accademia di Belle Arti di Venezia, Accademia di Belle Arti di Urbino, Accademia di Belle Arti de 
L’Aquila, Conservatori Benedetto Marcello di Venezia, San Pietro a Majella di Napoli, Luigi 
Cherubini di Firenze, Stanislao Giacomantonio di Cosenza). 

3. Per quanto non previsto nel presente bando si rinvia alle vigenti disposizioni in materia. 
 

 
Venezia, 10 Ottobre 2013 

 

 

approvato dal Direttore Esu di Venezia dott. Antonio Trentin 

 

Allegato al Decreto del Direttore n° 239 del 10.10.2013 


